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1. Úvod

Pri štúdiu akéhokoľvek jazyka sa nesmie prehliadať existencia vzťahu medzi myslením

a formou jej vyjadrenia jazykovými prostriedkami zo strany autora; ten je totiž kľúčový

pre pochopenie používania oných jazykových prostriedkov. Zároveň je nevyhnutné

pochopiť autorov komunikačný zámer, kvôli ktorému tie či oné jazykové prostriedky

používa. Každý autor či hovoriaci si zámerne, teda pragmaticky, volí lexikum či

napríklad syntaktické prostriedky v tej miere, v akej mu to daný jazyk dovoľuje a ktoré

odpovedajú jeho komunikačnému zámeru, teda vôbec všetko z jazykového inventára,

ktorým disponuje, aby adresátovi svojho textu či svojej reči podal informáciu1 a spolu

s ňou i to, čo sa za ňou akoby skrýva – teda spolu s nejakými implicitnými informáciami,

ktoré kvôli svojim nuanciám vlastným jednotlivému celkovému charakteru výpovedi v

rámci špecifického diskurzu musia byť adresátovi či všetkým komunikujúcim v danom

jazyku zrejmé, aby bola daná informácia zároveň s tou, ktorá je v nej ďalej obsiahnutá,

plne pochopená.

Tým, ktorí sa zaoberajú štúdiom jazyka, starogréčtiny, ktorým už nikto bežne

nekomunikuje, vyvstáva komplikácia v podobe toho, že tieto skryté informácie v lexiku

či syntaxi nevie automaticky rozpoznať, a teda i autorov komunikačný zámer je sčasti

neprístupný. Presne takáto komplikácia sa týka mimo iné používania imperfekta, a to

tam, kde by sme vzhľadom k nášmu jazykovému cíteniu s použitím imperfekta vôbec

nepočítali. V tejto práci sme sa zamerali práve na túto problematiku, nebudeme teda

sledovať klasické rozlíšenie dokonavosti (aorist) a nedokonavosti (imperfektum), ale

zaujímajú nás prípady tomuto štandardnému rozlíšeniu neodpovedajúce.

Cieľom tejto práce je tým pádom poukázať na ďalšiu z rady dielčich funkcií

starogréckeho indikatívu imperfekta, na ktoré sa v poslednej dobe bádatelia často krát

zameriavajú a hľadajú sa rôzne neprototypické funkcie imperfekta, ktoré neodpovedajú

vidovej diferencii.2 De la Villa (2014) rozlišuje aspekt lexikálny teda Aktionsart,

gramatický a sekvenciálny. Vzhľadom k tomu, že je aspekto-temporálny slovesný systém

prepojením času a aspektu pre starogréčtinu veľmi význačný, sú práve prípady tomuto

paradigmatu neodpovedajúce tak hojne skúmané. Imperfektum ako také je vo väčšine

1 Tým sa myslia príkazy (informácia, že niečo chcem), otázky (informácia, že niečo neviem), oznamovacie
vety (informácie v nich obsiahnuté) atp.
2 Crespo (2009), Hooker (1992), Bakker (1968), Basset (2009).
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vedeckých či školných gramatík charakterizované ako tempus, ktorý lokalizuje dej

výpovede do minulosti, je to vlastne paralelný ekvivalent prézentu v minulosti.3 Tvorí sa

z prézentného kmeňa a predstavuje dej v jeho priebehu, pričom reálne trvanie deja4

nehrá rovnako ako i u prézentu veľkú rolu, ani nezohľadňuje koniec trvania deja.

Vzhľadom k tomu, že by však skúmanie neprototypických funkcií imperfekta všetkých

slovies naraz presiahlo rámec našej práce, rozhodli sme sa obmedziť sa iba na širokú

skupinu slovies dicendi. Materiál, ktorý sme čerpali z Helleník II-III od Xenofónta, sme

rozdelili z hľadiska formy autorovho podania obsahu reči, teda na oratio recta a oratio

obliqua, a ďalej podľa formy obsahovej propozície, ktorá je slovesami dicendi uvedená.

Ďalej sme zo slovies dicendi vyčlenili špecifickú skupinu slovies imperandi, ktorej

venujeme samostatnú kapitolu ku koncu. Keďže v starogréčtine nie je možné

vymedzovať funkcie imperfekta bez konfrontácie s aoristom, obsahuje naša práca veľa

príkladov práve s aoristom, ktoré nie je možno opomenúť, pretože slovesá ἔλεγον

hovoril som a εἶπον povedal som sú pri reprodukcii reči v textoch tak hojne zastúpené, že

jednoducho nie je možné brať v danom dialógu či dlhšom slede reprodukcií do úvahy iba

výskyty imperfekta.

Základným zdrojom bolo vydanie Les Belles Lettres (1973), ale pracovali sme

s viacerými vydaniami, aby sme konfrontovali prípadné rôznočítania. Prekvapivo sme

zistili, že sa v nich výskyt imperfekta a aoristu slovies dicendi nijak nelíši, rozdiely sú

v osobách singulár/plurál, iba u slovesa παραγγέλλω použitie imperfekta a aoristu

miestami kolísa.

Nakoniec je podstatné držať na pamäti, že v prekladoch, ktoré sme pre účely ilustrácie

rozdielov medzi použitím imperfekta v starogréčtine a slovenčine, prípadne v češtine,

použili, sa premieta naša vlastná interpretácia textu, ktorá však veľmi často cudzím

jazykovým nuanciám pochopiteľne neodpovedá. Každý preklad z hocijakého jazyka je

v podstate interpretáciou a tým pádom nevyhnutne dochádza k zahmleniu istých

nuancií, o ktorých sme sa vyššie zmieňovali. To je teda dôvod, prečo je v našich

prekladoch možné poukázať na rozdiel medzi zmienenými jazykmi len čiastočne.

3 „Das griechische Imperfekt versetzt den Verbalinhalt des Präsensstammes, zu dem es gehört, in die
Vergangenheit“ Schwyzer-Debrunner, 1950; 275.
4Kühner-Gerth (1963;142): „...das Imperfekt sagt aus, daß in der Vergangeheit der Verbalinhalt bestand
oder in der Entwicklung begriffen war, wobei ein möglicher Abschluß außer Betracht bleibt. Ebensowenig
bezeichnet das Imperfekt an sich eine längere Zeitdauer,“ Schwyzer-Debrunner, 1950; 275.
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2. Imperfektum slovies dicendi

Skupina slovies dicendi, do ktorej radíme slovesá sprostredkujúce verbálne výpovede,

ako sú napríklad λέγω, ἀποκρίνομαι, φημί, ale i κελεύω, ktoré bežne radíme do skupiny

slovies imperandi, stojí často v imperfektu, kde by sme my očakávali skôr aorist.

Rozhodli sme sa však vynechať mediálne a pasívne tvary slovies. Imperfektum a jeho

neprototypické funkcie sme sa rozhodli skúmať na skupine slovies dicendi v širšom

slova zmysle v naratívnej próze, pričom sme sa obmedzili na tieto slovesá, z ktorých sú

najfrekventovanejšie tie umiestnené v prvom stĺpci a εἶπον.

λέγω hovorím ἀντιλέγω protirečím, namietam

ἀγγέλλω oznamujem (a jeho zloženiny) διαλέγομαι rozprávam sa, diskutujem

ἀποκρίνομαι odpovedám ἐρωτῶ pýtam sa

φημί hovorím εἶπον povedal som (a jeho zloženiny)

2.1 Status quaestionis

V starších vedeckých gramatikách nájdeme zmienky o slovesách dicendi len sporadicky,

i to sa väčšinou jedná o názory predchodcov doložené rôznymi príkladmi, avšak často

bez vlastného komentára. Kühner-Gerth (1963; 143) píšu v zhode s mnohými ďalšími

bádateľmi,5 že imperfektum slovies posielania, chodenia, hovorenia, ale

i povzbudzovania (teda rozkazovania), je často použité pri popise ukončenej udalosti

miesto aoristu, pričom autori vylučujú zámenu použitia časov. Tvrdia, že použitím

imperfekta autor upozorňuje na subjekt v danej situácii, zatiaľ čo koniec udalosti

vyplýva z kontextu. Občas za použitím stoja metrické dôvody a imperfektum stojí pri

slovesách dicendi vtedy, keď rozprávač reč považuje za rozvíjajúcu sa v jednotlivých

momentoch, nie za ukončenú.6 Zmieňujú i pohľad iných bádateľov, ktorí považujú

ἔλεγον za pozostatok starého jazykového úzu, kedy bolo imperfektum ako také hlavný

prostriedok na rozprávanie o minulosti, v zhode napríklad s Rijksbaronom (1986; 249)

či Bakkerom (2007; 117) považujúcim imperfektum za naratívny čas par excellence.

5Rijksbaron, Schwyzer-Debrunner, Goodwin, Smyth, Humbert, Duhoux...

[…]


2.2.3.2.2 explicitne ilustruje, že práve aoristy značia komunikačný zámer hovoriacich

ďalej nepokračovať v rozhovore. Bakker (1968; 22) citujúci Salmona vypichuje jeho

závery, že autor použitím demoštratíva upriamuje pozornosť na to, čo bude nasledovať,

s čim sme v zhode, a je celkom normálne používať imperfektum, ktoré spolu

s demonštratívami vytvára diskurz, pozri 3.3.

3.3 Slovesá imperandi

V rámci skupiny slovies dicendi sme vyčlenili skupinu slovies imperandi (pozri 2.3),

ktorú niektorí bádatelia uvádzali samostatne a vyslovovali o použití imperfekta týchto

slovies rozličné mienky, pozri 2.32.3.1. Podľa Smytha by imperfektum znamenalo

nevykonaný príkaz, alebo vrátenie sa do minulosti do času zadávania príkazu. Podľa

Humberta autor upozorňuje na slobodu adresáta pri vykonávaní rozkazu. Nesúhlasíme

však ani s jedným týmto názorom, pretože sme si na nich takpovediac overili vlastnú

teóriu popísanú vyššie.54 Ani s Rijksbaronovým názorom (2002; 19) o imperfekte

a aoriste sa nemôžeme úplne stotožniť, pretože nachádzame mnoho prípadov, kde

musíme skonštatovať, že jeho myšlienka o použití aoristu značiaceho jednoducho

zmienenú výpoveď z princípu u slovies imperandi neplatí.

Porovnanie použitia aoristu a imperfekta slovies imperandi v ( 63) s ( 64) a ( 67)

ilustruje na fakt, že sa Xenofón situáciou líčenou aoristom nijak zvlášť ďalej nevenuje

a prechádza k ďalším tématom.

54 Dokazujú to výskyty aoristom neprerušovaných slovies ( 50) až ( 52), podobne i ( 57) až ( 59), ďalej i
výskyty ( 54), ( 55), ( 56). Rovnako i výskyty s παραγγέλλω ( 65) a ( 66).
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Výskyt ( 59) v referujúco použitých slovesách imperandi (pozri 2.32.3.2) ilustruje, že

Xenofón rozdeľuje použitím slovies dicendi a imperandi diskurz paralelne na dva –

pokračovanie/imperfektum/sloveso imperandi a ukončenie/aorist/sloveso dicendi.

Z toho celkovo plynie, že slovesá dicendi majú kohéznu funkciu. Imperfektum podľa

Rijksbarona (1986; 252) vytvára diskurz pre iné akcie, píše dokonca, že nás

imperfektum povzbudzuje očakávať nasledujúce akcie,55 v čom spočíva jeho kohézna

funkcia. Imperfektum slovies dicendi v referujúcej a odkazujúcej funkcii však žiaden

diskurz pre iné akcie neutvára. Tvorí ho len v rámci tejto úzkej skupiny slovies, ako sme

uviedli už vyššie, a v takomto diskurze je možno striedaním aoristu a imperfekta splietať

diskurzné vlákna značiace komunikačné zámery aktérov alebo iba naznačovať, že je

miesto dostatočne dôležité, aby čitateľ/poslucháč i naďalej dbal.

3.4 Vidovo-aspektuálny vzťah slovies dicendi

Preklady, ktoré sú vždy nedokonalou interpretáciou, ako sme poznamenali už v úvode,

však ilustrujú, že pri ich zhotovovaní nie vždy môžeme u imperfekta použiť

odpovedajúce nedokonavé sloveso, čo by v slovenčine bolo možné len v tom prípade, ak

by hovoriaci hovoril dlho alebo svoju reč opakoval. V origináli však nikto nič nehovoril

dvakrát a použitie imperfekta u dialógu s krátkymi replikami zase vylučuje variantu

dlhotrvajúcej reči. Z toho môžeme vyvodiť fakt, že pre starogréčtinu typický vidovo-

aspektuálny slovesný vzťah v prípade použitia imperfekta slovies dicendi referujúco či

odkazujúco jednoducho neplatí.

Nemôžeme si položiť žiadnu otázku, ktorá by v referujúcom a odkazujúcom použití

vystihla duratívnosť imperfekta, čo nás vedie k záveru, že imperfektum stráca svoju

duratívnu platnosť. Bádatelia56 ako napríklad Crespo (2014) nachádzajú ďalšie použitia

imperfekta, ktoré sa vyznačujú stratou duratívnosti. I keď je to podľa Humberta (1960;

140) v každom prípade vid, ktorý riadi použitie imperfekta, sme toho názoru, že

aspektuálna hodnota slovies dicendi referujúco alebo odkazujúco použitých je

neutralizovaná.

55 „...imperfekt makes us expect other actions to follow...“ Rijksbaron (1988; 252).
56 Koller (2015; 88) sa zmieňuje o slovesách dicendi, ktoré sa vyskytujú v prézentu historickom a tvrdí, že
majú rovnakú Aktionsart ako imperfektum erzählendes!, nerozlišuje však medzi slovesami ako takými, ale
obmedzuje sa len na λέγω. A dospieva k tomu, že má inceptívnu alebo dratívne-iteratívnu Aktionsart. S
jeho tvrdením sa však nemôžeme stotožniť, a to prinajmenšom z toho dôvodu, že medzi použitím slovies
nerobí žiadny rozdiel.
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 Referujúce a odkazujúce použitie imperfekta celej skupiny slovies dicendi sa teda

vyznačuje nie atelickou aktivitou (λέγω), ale výrazne telickou. Nakoniec sa samozrejme

nedomnievame, že k tejto neutralizácii dochádza v každom jednotlivom prípade

v rovnakej miere, čo je najjasnejšie vidno v ( 19) a ( 20) v kapitole 2.2.3.1, avšak

imperfektum slovies imperandi sa rozhodne žiadnou imperfektívnou platnosťou

nevyznačuje.
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