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Posudek na bakalářskou práci

Kristína Sekáčová: Neprototypické použitie imperfekta slovies dicendi v naratívnej
próze klasickej gréčtiny (FF UK Praha, 2016)

Téma posuzované bakalářské práce spadá do dlouhodobě a široce diskutované otázky
vidu v klasických jazycích, konkrétně ale řeší otázku jen výjimečně tematizovanou.
Vychází z pozorování, že slovesa dicendi, která v narativních textech uvozují nějakou
promluvu anebo odkazují k něčemu již řečenému, tedy principiálně označují
ohraničenou, uzavřenou událost, se mnohdy vyskytují v imperfektu. Jedná se o téma,
které na první pohled působí v rámci aspektologie jako svým způsobem marginální,
přesto podle mého názoru míří přímo k podstatě problému a zásadním způsobem
přispívá k pochopení celé problematiky kategorie vidu obecně.

Bakalářská práce vychází z rozumně zvoleného jazykového materiálu a má
přiměřený rozsah. Autorka osvědčila svou kreativitu a zaujetí pro věc a zvolila v zásadě
správný a inspirativní přístup. Posudek – vzhledem k tomu, že má být podkladem
k obhajobě – se dále zaměří spíše na negativa práce.

Obecně lze říct, že práce bohužel trpí velkými formulačními nedostatky, a to jak na
rovině stylistické, tak i obsahové. Rovině stylu se v tomto posudku budu věnovat jen
minimálně. Zmíním pouze jeden nešvar, kterého by se měla autorka napříště vyvarovat,
totiž nadužívání různých hodnotících adverbiálních frází, jako např. „prekvapivo sme
zistili…“ (s. 8), „paradoxne…“ (s. 10), “k nášmu veľkému udiveniu…” (s. 37) apod., aniž by
bylo vysvětleno, co je na daném stavu nebo tvrzení překvapivého, paradoxního atd. Tato
strategie jakýchsi naznačených, nedopovězených myšlenek, které mají sugerovat, že je
za nimi nějaká další hluboká znalost (ne vždy se ukáže, že tomu tak je) nebo všeobecně
přijímaný předpoklad, by neměla mít v odborném textu místo.

Obecným problémem je vágnost formulací, a to často i v takových informativních
pasážích, které by měly naopak přinášet jednoznačná fakta: při práci s excerpty se
dočítáme, že některé případy jsou „časté“, něčeho je „málo“ apod. V tak malém korpusu
(což vůbec není míněno negativně – viz níže), s jakým bylo v této práci zacházeno, je
rozhodně záhodno pracovat s přesnými čísly (a ideálně je pro přehlednost uvést
v tabulce).

Z celého textu lze vytušit autorčinu správnou intuici, ale formulace jsou
nedotažené na sémantické, syntaktické i textové rovině; čtenář mnohdy potřebuje
velkou míru empatie a také dobré předporozumění celé věci, aby pochopil, co má
autorka na mysli; namátkou:

- s. 11: „V moderných gramatikách sa na rozdiel od starších pohľad na slovesá
dicendi liší tým, že sú použité na ilustráciu jednotlivých funkcií imperfekta.“

- s. 15: „Jedná sa o použitie slovies dicendi označujúcich dej.“
- s. 16: „slovesá dicendi odkazujú ke konkrétnej veci“; atd.

Podobné formulační lapsy jsou velice časté tam, kde autorka parafrázuje nějakou
cizojazyčnou sekundární literaturu, což bohužel mnohdy navozuje dojem, že textům
dobře nerozumí, např.:

- s. 9: „použitím imperfekta autor upozorňuje na subjekt v danej situácii, zatiaľ čo
koniec udalosti vyplýva z kontextu“

- s. 10: „Mezdi zmienené názory patria napr. imperfektá s dlhotrvajúcou
účinnostou, alebo že sa jedná o slovesá majúce ich ukončenie v jednání.“
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- s. 10: „U iných autorov miesto aorisu, který by bol indikovanejší kontextom, je
použité imperfektum vtedy, keď má autor záujem, considération, brať ohľad na
reč, ktorá má nasledovať.“ (Mimochodem, není mi vůbec jasný důvod, proč je zde,
a mnohde jinde, ponechán cizojazyčný termín – zde considération, jinde zase
např. on-going, open-ended apod. – jedná se o nepřeložitelné termíny? Také dobře
nerozumím kritériím výběru citací in extenso ze sekundární literatury
v poznámkách – např. pozn. 28 aj.)

- s. 10-11: „Výber aspektu podľa Duhouxa sice primárne na mimojazykovej
skutočnosti nezávisí, avšak závisí na spôsobe hovoriaceho vzhľadom ku všetkým
gramatickým a kontextuálním zvláštnostiam túto mimojazykovú skutočnosť
popísať.“

- s. 15: „… ktoré nasleduje za aoristom či niekoľkými aoristami toho istého lexému,
pragmaticky odkazuje na predcházajúce aoristy a hlavně je nositeľom telickej
aktivity.“

V citacích či parafrázích ze sekundární literatury se objevují termíny, se kterými se jinak
v bakalářské práci nepracuje, a zanášejí tak do ní ještě větší terminologický zmatek (k
terminologii obecně viz dále); např.

- s. 7: je citován de la Villa a jeho rozlišení lexikálního, gramatického a
sekvenciálního aspektu – poslední termín by si rozhodně zasloužil bližší výklad,
není to běžně užívaný termín a čtenář netuší, jak zapadá do konceptu této
bakalářské práce (navíc zapojení celé této konkrétní věty do textu je
nesrozumitelné, text působí nekoherentně – proč je zařazena právě sem?);

- s. 11: ví autorka, co označuje citovaný termín „primárne prézentia“?
- s. 12: co je míněno tím, že si sloveso „ponechalo některé se subjektivních,

racionálních významů“? Ad.

Vůbec práce se sekundární literaturou je dosti problematická:

- Je obtížně přijatelné, že autorka široce pracuje s monografií Fournier, kterou však
ve skutečnosti vůbec neměla v ruce a cituje ji jen na základě Hoenigswaldovy
recenze (monografie se zdá být dostupná v Národní knihovně ČR (!) a v Brně, a
ostatně i v případě její nedostupnosti by jistě bylo možné ji objednat přes MVS).

- Kapitolu 2.1 Status quaestionis by bylo dobré nějak vnitřně organizovat – buď
řadit jednotlivé přístupy k problému chronologicky (= tj. jak se postupně
vyvíjely), nebo věcně (= které jsou si navzájem blízké a tvoří širší celky).

- V pozn. 21 „podľa textu od Parisina 2080“ – co podle autorky tento bibliografický
odkaz znamená?

- Na s. 46 citovaný Hutsch není v seznamu literatury.

Poznámka ke struktuře textu:
Na to, o jak složité a terminologicky nejednotné téma se jedná, je úvod k textu
nepřiměřeně krátký. V tomto případě by rozhodně bylo vhodné popsat – byť i velice
stručně – jednotlivé přístupy k němu a zejména vyložit terminologické otázky (více
k tomu níže v poznámkách k metodologii). Rozhodně by to přispělo k přehlednosti a
vypovídací síle celé práce. Důležité koncepční věci jsou v předložené bakalářské práci
zmiňovány postupně a jaksi „mezi řečí“, ve výkladech k jednotlivým příkladům. Např.

- až na s. 15 je vyloženo, proč jsou vlastně slovesa dicendi specifická a proč má
smysl se jimi takto zabývat;
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- až na s. 22 je zmíněn výklad impf. pro „líčenie pozadia“ (netvrdím, že je to nutně
správný koncept, ale je rozhodně v klasické filologii velice rozšířený a měl by být
uveden již někde v úvodu).

Obsahové a metodologické problémy:

1) Kategorie vidu, terminologie
Na s. 7 uvádí autorka, že nebude sledovat „klasické rozlišení dokonavosti (aorist) a
nedokonavosti (imperfektum)“, ale zajímají ji případy, které tomuto „standardnímu
rozlišení“ neodpovídají. Především je ovšem třeba jasně vymezit, co oním „klasickým
/standardním rozlišením“ vůbec myslí. Vedle termínů dokonavý / perfektivní a
nedokonavý / imperfektivní pracuje autorka passim i s termíny telický x atelický,
punktuální x durativní, dále s termíny z jiné perspektivy: gramatický x lexikální aspekt, a
navíc porůznu cituje i málo zaužívané a intuitivně nesrozumitelné termíny jako
sekvenciální aspekt, indefinitní aspekt, definitní aspekt či imperfektum kontinuální –
dokáže všechny tyto termíny usouvztažnit? Jak už bylo řečeno výše, práci zásadně chybí
úvod, který by pomohl čtenáři (a možná i autorce) se zorientovat.
Další otázky:

- Věta „väčšinou je použitý právě aorist“ (na s. 13) – má autorka názor na to, proč
tomu tak je?

- Pracuje se v řecké lingvistice s pojmem „konativní imperfektum“?
- Co znamená věta (na s. 26 a podobně i jinde) „použitie čo sa imperfekta a aoristu

týka, je indiferentné”?
- Co je přesně míněno nadpisem 3.4 „vidovo-aspektuálny vztah“?
- Co je míněno tím, že „aspekt je neutralizovaný“ (s. 55)?

2) Kontrastivní přístup

Autorka passim používá jako důkaz nestandardnosti užití řeckého slovesného tvaru fakt,
že „my bychom to překládali jinak“. Např.

- s. 7: „používania imperfekta, a to tam, kde by sme vzhľadom k nášmu jazykovému
cíteniu s použitím imperfekta vôbec nepočítali“;

- s. 18: „dokonavý tvar by sme tam normálně čakali a i použili my“;
a na mnoha jiných místech. Jedná se o jakýsi intuitivní kontrastivní přístup (řečtina vs.
slovenština/čeština), který by obecně vzato bylo možné jedině uvítat, kdyby byl ovšem
užíván správně. K tomu by bylo především třeba, aby si autorka ujasnila, jak přesně
funguje vid ve slovanských jazycích a jaký je rozdíl mezi gramatickým aspektem a
aspektem jakožto charakteristikou celé predikace. Mimochodem, jev, tak bystře
autorkou práce rozpoznaný, totiž že použití dokonavého tvaru slovesa dicendi indikuje
uzavřenost promluvy (příp. jakýsi objektivní/neutrální postoj referujícího mluvčího),
kdežto použití tvaru nedokonavého naznačuje pokračování (příp. subjektivní odstup
referujícího mluvčího), byť v textu nevyjádřené, se vyskytuje i v češtině: „Ona mi řekla,
že…“ [= prostá informace] x „Ona mi říkala, že… [implikuje nějaké „… a proto …“, „…
ale…“ apod.]. Podle mého názoru tedy nelze souhlasit se závěrečným tvrzením na s. 54,
že „čeština a ani slovenčina jednoducho nedisponujú rovnakým gramatickým javom…“ a
je pro mě i překvapivé, že na s. 30 autorka explicitně odmítá Underhillův přístup, který
se přesně tímto směrem ubírá (akcentuje rozdíl mezi hlediskem autora a hovořícího).
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3) Popis vlastní metody
Autorka práce v hlavní části zjišťuje, zda existuje nějaká korelace mezi typem obsahové
propozice, která je na sloveso dicendi navázána, a jeho tvarem. Nic proti tomuto nápadu,
autorka by ale v každém případě měla svou metodu nějak uvést, tedy vysvětlit, proč si
myslí, že by zde nějaká korelace být mohla.

Pragmatický přístup, který autorka obecně uplatňuje, je velice správný a
inspirativní, ale někdy nezachází správně s pojmy (komunikační záměr autora a aktéra
promluvy není jedno a totéž a mimochodem, zrovna v tomto případě je toto rozlišení
naprosto klíčové: „ona mi říkala, že…“ = aktér chce informovat nebo přesvědčit x autor
se od toho často mírně distancuje, implikuje nějaké „ale… [např. ruku do ohně bych za to
nedal…]“ – viz v předchozím bodě.)

Drobná otázka: proč je na s. 34 slovo “záměrně” s vykřičníkem?

4) Materiál
Na s. 8 autorka vysvětluje, že ač je hlavním tématem práce užití impf. tvarů, je nutné
v textu sledovat nejen impf., ale i aoristy. To je samozřejmě věcně zcela v pořádku,
ovšem vysvětlení, které k tomu podává, je naprosto nedostatečné: „… sú … tak hojne
zastúpené, že jednoducho nie je možné brať … do úvahy iba výskyty imperfekta.“ (Opět
je to příklad toho, že lingvistická intuice vede autorku správným směrem, ale teoreticky
je práce nedotažená.)

Na s. 13 (a podobně jinde) je k popisu excerpce uvedeno, že byly systematicky
vyexcerpovány výskyty imperfekta, „miestami spolu s aoristom“ – tento přístup
zanechává ve čtenáři značné pochybnosti: proč jen „miestami“ a kterými „miestami“? Jak
máme důvěřovat tomu, že nevynechala něco důležitého? Není tím výsledek zatemněn
nebo účelově manipulován ve prospěch autorčiny hypotézy?

Na s. 9 autorka uvádí: „rozhodli sme se však vynechať mediálně a pasívne tvary
slovies“ – může autorka vysvětlit důvody tohoto rozhodnutí?

Obecně lze pochválit, že si autorka jako zdroj vybrala jeden text a analyzuje
jednotlivá užití sloves dicendi nikoli vytrženě, nýbrž v širokém kontextu a s ohledem na
místo dané promluvy v rámci celého textu. Nicméně při tomto přístupu je třeba si dát
pozor na rychlé, všeobecné soudy typu „pretože je očividné, …” (na s. 49) – přece jen, aby
bylo možné výsledky generalizovat, bylo by nutné je ověřit na nepoměrně větším
korpusu.

5) Jednotlivé věcné námitky:

- s. 22: „připodobnění se dalším imperfektům“ nepovažuji za dobré vysvětlení (je
v nesouladu i s autorčiným obecným postojem);

- s. 24: „ak by starogréčtina disponovala iným slovesom znamenajúcim tvrdiť, tak
by ho na tomto mieste Xenofón určite použil“ – tento závěr považuji za naprosto
chybný; jazyk si vždy vytvoří prostředky, které potřebuje; nemá-li jeden
konkrétní prostředek, použije jiný (třeba z jiné roviny) – jen jde o to tyto
prostředky správně identifikovat;

- s. 24: definice přímé řeči „reprodukcia slova, myšlienky a to v presne takej
podobe, v akej bola prednesená“ je nepřijatelná;

- s. 26, posl. odstavec: autorka zde zcela staví na hlavu svůj jinak správný přístup:
neví, zda konkrétní tvar je impf., nebo aor., proto se zaměří na jeho funkci a z ní
usoudí, že se tedy musí jednat o impf.; přitom celý text bakalářské práce
pojednává o tom, že jednoduchá korelace mezi formou a funkcí neexistuje;
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- s. 32: „má v obľube používanie indiferentného ἔφη tam, kde nijak nezáleží na
nutnosti naznačenia intencií a komunikačných zámerov aktérov” – že neumíme
my poznat, zda jde o impf., nebo aorist, ještě neznamená, že ho jako „indiferentní“
viděli i rodilí mluvčí; představa, že si autor záměrně volí „indiferentní“ tvar pro
naznačení „indiferentního postoje“, je bizarní;

- s. 41: koncept „upriamení pozornosti“ je velice sporný a nepřesvědčivý;
- s. 45: zcela mi uniká logika konce odstavce před 2.3.1.

Závěr:
Musím konstatovat, že výše uvedený seznam problémů, jimiž tato práce trpí, není ani
zdaleka vyčerpávající. Čtenář musí být opravdu pozitivně naladěn a číst text s velkou
mírou empatie vůči autorce, aby se přenesl přes množství nepřesných formulací i
nepřehledné strukturování myšlenek a snažil se v textu vidět pozitiva. Ta ale na druhou
stranu text nepochybně obsahuje: je svým způsobem velice inspirativní. Téma je
lingvisticky maximálně zajímavé a vydalo by jistě i na disertační práci (ideálně ještě se
zapojením latiny). Text obsahuje spoustu bystrých pozorování a zajímavých myšlenek;
často jsou ale bohužel znehodnoceny tím, že nelze přesně rozklíčovat, čí jsou, zda
autorky samé, anebo jsou čerpány ze sekundární literatury. Autorka vykazuje v zásadě
správnou intuici a má dobré nápady, zároveň je ale nedotahuje do konce; její soudy jsou
často zkratkovité a celkově je práce teoreticky nezvládnutá (možná ale jednoduše
přesahuje možnosti bakalářského studenta).

Při ústní obhajobě navrhuji nevěnovat se jednotlivým nepřesným formulacím a
komentářům týkajícím se práce se sekundární literaturou. Plně ovládnout techniku
psaní odborného textu bude zjevně úkol, na který musí autorka práce klást velký důraz
ve svém magisterském studiu a individuálně a intenzivně se mu věnovat, neboť je to
faktor, který ji prozatím – přes její nespornou inteligenci a kreativitu – ve vědecké práci
diskvalifikuje. Předmětem obhajoby by podle mého názoru měly být spíše otázky
obsahové a metodologické.

Práci doporučuji k obhajobě, a bude-li ústní obhajoba přesvědčivá, navrhuji
hodnocení dobře.

V Praze 6. 6. 2017 doc. Lucie Pultrová, Ph.D. (oponentka)